
دکتر حسن ملکی: 
قائم مقام رئيس سازمان پژوهش و برنامه ريزی آموزشی

فيلم آموزشی در خدمت تحول بنيادين 
اسناد بالادستی از فیلمسازان عزیز انتظار دارد 
فیلم هایی تولید کنند که روح بندگی و معنویت 
را در دانش آمــوزان تقویت نماید. محتوای فیلم 
به گونه ای باشــد که دانش آموزان را به سمت و سوی معنویت 

سوق دهد. 
مســئله تفکر در نظام اعتقادی ما بســیار اهمیت دارد. فیلم 
آموزشی نباید دانش آموز را در عواطف به طوری غرق نماید که 

قدرت فکر و عقل و  تفکر او را تحت الشعاع قرار دهد. 
فیلم آموزشــی باید کرامت آفرین و عزت آفرین باشد. یعنی 
وقتی دانش آموز به یک فیلم نگاه می کند، عزت نفس و اعتماد 

به نفسش تقویت شود. 
ما باید بتوانیم از طریق فیلم آموزشی اخلاق و آداب اسلامی 

را در دانش آموزان پرورش دهیم.
بعد هنری وجود کودک و نوجوان نباید فراموش شــود. زیبا 

گرایی و زیبا دوستی متصل به معنویت باید مد نظر باشد.
ویژگی دیگر فیلم آموزشی بعد واقع بینی و آرمان گرایی است. 
انســان نه باید واقعیت گرای صرف باشد و نه آرمان گرای صرف. 
شکل مطلوبش این است که افراد بین واقعیت و آرمان شناور و 

در حال حرکت باشند. 

تقویت روحیة علمی از جمله انتظارات دیگر اســناد بالادستی 
از فیلم آموزشی است. روحیة علمی همان آب گوارایی است که 
انسان امروزی در بیابانی خشک و بی آب و علف جستجو می کند.
در فیلم های آموزشــی دانش آموز را باید طوری تربیت کنیم 
که او خودش را در امتداد زمان ببیند. نه گذشته گرایی صرف،  
نه حال گرایی تنها و نه آینده گرایی گسســته از حال می تواند 
انسان را موفق بدارد. آنچه که انسان را موفق می کند این است 

که انسان خودش را در امتداد زمان بداند.

سيد نصرت االله فاضلي:
كتاب درســي بــه تنهایي نمي توانــد به همة 

خواسته ها و انتظارات مخاطبان پاسخ دهد.
فیلم آموزشي مي تواند بخشي از تنوع و جذابیت مورد نظر در 

فرایند یاددهي - یادگیري را به درون مدرسه بیاورد.

حبيب يوسف زاده:
به كارگیري رســانه هاي آموزشــي بــه دلیل 
اثرگذاري بر هوش هاي چندگانه، ضرورتي است 
كه باید بیش از پیش به آن توجه شود. برانگیختن حس دیداري، 
شنیداري، حركتي و درگیر كردن قوة منطق عامل تأثیرگذاري 
فیلم هاي آموزشــي و نقش آن ها در كمك به یادگیري عمیق تر 
اســت. پاســخ  دهي به نیازهاي هیجاني مخاطبــان نوجوان از 
ظرفیت هاي منحصر به فرد رسانه ها از جمله فیلم هاي آموزشي 

 جبير 
نام کارگردان: ریحانه میر هاشمی

خلاصة داستان: محیط بان در منطقه 
حفاظت شــده به گشــت زنی مشغول 
اســت، روح او با طبیعت همسان شده و 
از این روی در گــردش خود در صیانت 
از مرز های طبیعت و حیوانات خود نیز 
به جانداران مختلف تبدیل شده و آزادانه 
و مســتانه در طبیعت می تازد و زیست 
می کند. اما در بین همین گردش روزانه 
دســت تقدیر او را مقابل شکارچیان غیر 
مجاز قــرار می دهد، شــکارچیانی که 

خود نادانسته توسط پلنگی مورد تهدید 
قرار می گیرنــد، محیط بان برای راندن 
پلنگ و دور کردن شکارچیان در قاموس 
حیوانات مختلف به جوش و خروش می 
افتد، تا اینکه هــدف تیر اندازی یکی از 
شکارچیان قرار گرفته و جان می بازد اما 
زندگی وی در هیبت جبیری ادامه پیدا 
می کند و به زیست خود در طبیعت بی 

کران ادامه می دهد.
مدت زمان فيلم: 9 دقیقه 

گروه مخاطب: دانش آموزان دوره های 

نظر كارشناسان دربارة 
فيلم آموزشي

روح ا... مالمير
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است كه با درگیر ساختن طیف وســیعي از قابلیت هاي بالقوة 
مخاطبان رضایتمندي بیشتري در آنان ایجاد مي كند و به تَبَع 
این رضایتمندي، اشــتیاق و روحیة كاوشگري را در مخاطبان 

تقویت خواهد كرد.

يدا... كريمي:
اگر بگوییم كه حلقة مفقــودة تعلیم و تربیت، 
فیلم  آموزشي اســت، بیراه نگفته ایم؛ چرا كه به 
وسیلة یك فیلم كوتاه مي توانیم خیلي از مباحث پیچیدة تعلیم 
و تربیت را آموزش دهیم، بدون اینكه حتي مستقیم به آن بحث 
بپردازیــم. پس اگر بتوانیم این حلقة مفقوده را در نظام تعلیم و 
تربیت جایگزین كنیم، یك گام به موفقیت نزدیك تر شــده ایم. 
قبلًا سیاست هاي آموزشــي تنها مبتني بر وجود كتاب درسي 
بود و به رسانه هاي دیگر توجه نمي شد اما در حال حاضر، فیلم 
آموزشي در این بسته نقش قابل توجهي دارد و توانسته است به 
سلطنت كتاب خاتمه دهد و جایگاه رسانه هاي دیگر را در كنار 

كتاب ثبت كند.

غلامرضا حميدزاده:
مي دانیم كه یكي از عناصر اصلي در تولید فیلم 
اســتفاده از خلاقیت و بــردن مخاطب به دنیاي 
خیال اســت، اما در فیلم هاي مستند و داســتاني واقع گرایانه 
اساس فیلم نامه بر مبناي پژوهش و تحقیق است و قبل از تهیه 
و نوشتن فیلم نامه باید دربارة موضوع و چیستي و چگونگي آن 

دقیقاً و به صورت علمي، پژوهش و تحقیق شود.

عادل يغما:
فیلم هاي كوتاه آموزشــي اگر به خوبي نوشته، 
كارگرداني و تهیه شوند مي توانند در زماني كوتاه 
كه زمان تدریس را تحت الشــعاع قرار ندهد، مورد استفاده قرار 

گیرند. در عین حال، اگر فیلم نامة قوي و خوبي وجود داشــته 
باشــد، مي توان با امكانات محدودي هم این فیلم ها را ساخت و 
ســاخت آن ها براي نوجوانان، جوانان و معلماني كه مي خواهند 
در این زمینه هم دســت به تجربه بزنند، آسان تر خواهد بود و 
زمینه را براي ســاخت فیلم هاي بلند و داستاني و یا دیگر انواع 

فیلم هاي آموزشي نیز هموار خواهد كرد.

كوروش اميري نيا:
فیلم هاي آموزشــي مناسب، دریچة خلاقیت و 

یادگیري را به روي فراگیرندگان مي گشایند.

فاطمه رمضاني:
فیلم هاي آموزشــي در دورة ابتدایي مي توانند 
نقش هاي چندگانه اي داشته باشند؛ چرا كه تجربة 
دانش آموزان این دورة تحصیلي كم است. با این حال، از  آنجا كه 
امروزه نقش فعال تري براي آ موزش گیرنده قائلیم، فیلم و رسانه 

مي تواند با برنامه ریزي ما را به اهداف صحیح آموزشي برساند.

ناصر نادري:
از مؤلفه هاي تأثیرگذار در فرایند تحول، دقت نظر 
در باب تولید محتواي مولد و رسانه هاي آموزشي 
)رسمي و غیررسمي( و شیوة ارائة آن هاست. الگوي ذهني مدیریت 
تولید مواد و رسانه هاي آموزشي )بستة آموزش( در آموزش وپرورش 
امروز، بر نگرش هاي زیر اســتوار است: مواد و رسانه هاي آموزش 
بایســتي متنوع، خلاقیت آفرین، عمل گرا، اندیشه ورز و گروه گرا 
باشند، به نیازها و علایق مخاطبان پایبند باشند، تجربة رخدادها 
و چالش هاي ملموس و عیني زندگي بیگانه نباشند، و در طراحي 
متون، شیوة بیاني و زبان نوشتار، شگردهاي نومتني و تصویري، 
گرافیك و تصاویر چشــم انداز و ... جنبه هاي زیبایي شناســانه  را 

رعایت كنند.

متوسطه اول و دوم 
اجرای  برای  پيشــنهادی  زمان 

فعاليت: 70 دقیقه 
فرايند اجرا: پس از نمایش

پــس از نمایش فیلم، ســؤالات زیر را 
برای گفت وگو در کلاس مطرح کنید. 

é دریافت شما از فیلم چیست؟ 
é کدام صحنه های این فیلم برای شــما 

جالب بود؟ چرا؟ 
é با دیــدن این فیلم چه ســؤالاتی در 

ذهنتان ایجاد شد؟ 

é سؤالات را روی تختة کلاس بنویسید. 
بــا اســتفاده از ســؤالات دانش آموزان 
گفت وگوهــا را ادامــه دهید. ســؤالات 

احتمالی عبارت اند از: 
é چــرا محیط بــان بین یک انســان و 

حیوان، حیوان را انتخاب کرد؟ 
é چرا بــا وجود قوانین، باز هم شــکار 

غیرقانونی انجام می گیرد؟ 
é چرا با اینکه محیط بان در طول فیلم به 
شکل حیوانات مختلف در می آمد، پس از 

کشته شدن به شکل آهو درآمد. 

é چرا اســم فیلم »جبیر« است؟ جبیر 
یعنی چه؟ 

é و ... 
در هدایــت مباحــث دربــارة موضوع 
حفاظــت از محیط زیســت و گونه های 
کمیاب، بــر نقش محیط بانان در این کار 
تمرکــز کنیــد. فعالیــت تکمیلــی: از 
گروهی  به صورت  بخواهید  دانش آموزان 

یکی از دو فعالیت زیر را انجام دهند. 
é تحقیق دربــارة محیط بانانی که حین 

انجام وظیفه زخمی یا کشته شده اند؛ 
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